
134 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.009 Quarta-feira, 15 DE JUNHO DE 2022

documentação contábil.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 13 de junho de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 813878
PORTARIA Nº 3125/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor ANGELO NAZARENO 
COSTA BARBOSA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Gedoc nº 
100444/2022, cujo objeto é a aquisição de material de consumo, de acor-
do com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, 
art. 13, I, do Decreto Federal nº 10.024, de 20/09/2019, Decreto Es-
tadual 534, de 05 de fevereiro de 2020, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 
6.474, de 6/8/2002, e arts. 10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 
20/02/2006, e no impedimento deste, o servidor RAFAEL RODRIGUES DE 
SOUZA, 1º Suplente, e a servidora ANDRÉA MARA CICCIO, 2ª Suplente, 
devendo atuar como membro da Equipe de Apoio o servidor RUBENS FER-
NANDES ROCHA e, no seu impedimento, EDSANDRO DUARTE DE ANDRA-
DE, para análise técnica das propostas e da documentação de qualifi cação 
técnica, e a servidora MONICA FABÍOLA CAVALCANTE DOS ANJOS e, no 
seu impedimento, ASDRUBAL MENDES BENTES JUNIOR, Técnicos-Conta-
dores, para análise da documentação contábil.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 13 de junho de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 813881

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 3162/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do Ofício nº 026/2022-MP/COORD-NORDESTE II, 
de 18/4/2022, protocolizado no “SIP” sob o nº 5842/2022, em 19/4/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça AMANDA LUCIANA SALES LOBATO para, 
sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Coordenador da 
Região Administrativa 04 – Região Nordeste II, durante as férias da titular, 
MARIA CLÁUDIA VITORINO GADELHA, no período de 9/5 a 2/6/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 14 de junho de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 814250
PORTARIA Nº 3133/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA nº 4019/2021-MP/PGJ, de 
16/11/2021, publicada no D.O.E. de 18/11/2021, que instituiu o Comitê 
Gestor de Proteção de Dados Pessoais - CGPDP, responsável pelo processo 
de implementação da Lei nº 13.709/2018 - Lei Geral de Proteção de Dados 
Pessoais - LGPD, no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 090/2022-MP/SGJ-TA, de 
25/5/2022, protocolizado no “SIP” sob o nº 8096/2022, em 30/5/2022;
CONSIDERANDO a decisão proferida na 5ª Sessão Ordinária do Egrégio 
Colégio de Procuradores de Justiça, realizada em 2/6/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Procuradores de Justiça HAMILTON NOGUEIRA SALAME e 
MARIA TÉRCIA ÁVILA BASTOS DOS SANTOS para, sem prejuízo de suas 
atribuições, na qualidade de titular e suplente, respectivamente, compo-
rem o Comitê Gestor de Proteção de Dados Pessoais do Ministério Público 
do Estado do Pará - CGPDP, na condição de indicados pelo Egrégio Colégio 
de Procuradores de Justiça, a contar de 2/6/2022, até ulterior deliberação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 13 de junho de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 813873

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 084/2022-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº 001/2022-MP/PA.
Partes Contratantes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a em-
presa ESTILLO ENGENHARIA LTDA.
Objeto: Reforma na sede do MPPA no município de Redenção/PA (Lote III).
Data da Assinatura: 14/06/2022.
Vigência: 15/06/2022 a �09/02/2023.
Valor Global: R$ R$427.629,51 (quatrocentos e vinte e sete mil, seiscentos 
e vinte e nove reais e cinquenta e um centavos).
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa dos Direitos 
Constitucionais –
Elemento de Despesa: 4490-39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários e 0301 – Recurso Ordinários.
Endereço da Contratada: Rua Esperanto, 876, Marambaia, Belém-Pa, CEP: 
66.615-015, telefones: (91) 98133-0899 e (91) 98205-5845, e-mail: es-
tilloengenharia@estilloengenharia.com.br.

Protocolo: 814555

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 8º
Núm. do Contrato: 19/2017-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa DIAMOND SER-
VICE LTDA.
Objeto do Contrato: contratação de pessoa jurídica para prestação de ser-
viços de limpeza nas dependências do Ministério Público do Estado do Pará, 
no município de Marabá.
Justifi cativa do Aditamento: Reequilíbrio econômico-fi nanceiro dos valores 
constantes na Cláusula Quarta do Contrato nº 19/2017-MP/PA.
Data de Assinatura: 14/06/2022.
Valor Repactuado: conforme abaixo

CT 019/2017 – MARABÁ

SERVENTE DE LIMPEZA - 4 SERVENTES

VALORES UNITÁRIOS

a partir de 
27 abril de 

2020 (4 
dias)

Maio 
(2020)

Junho 
(2020)

Julho 
(2020)

Agosto 
(2020)

Setembro 
(2020)

Outubro 
(2020)

Novembro 
(2020)

Dezembro 
(2020)

R$ 400,89 R$ 3.006,64 R$ 
3.006,64

R$ 
3.026,28

R$ 
3.026,28 R$ 3.026,28 R$ 

3.026,28 R$ 3.026,28 R$ 3.026,28

 

Valores mensais

R$ 1.603,56 R$ 
12.026,56

R$ 
12.026,56

R$ 
12.105,12

R$ 
12.105,12

R$ 
12.105,12

R$ 
12.105,12

R$ 
12.105,12

R$ 
12.105,12

Total período (2020)  R$ 
98.287,40

Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de 
Despesa: 3390-37. Elemento de Despesa: 3390-92. Fonte: 0101..
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 814296
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo:8º
Núm. do Contrato: 16/2018-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa SERVICELINE 
COMÉRCIO E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA-ME.
Objeto do Contrato: contratação de pessoa jurídica para prestação de ser-
viços de Recepcionista nas dependências do Ministério Público do Estado do 
Pará, no município de Parauapebas.
Justifi cativa do Aditamento: Reequilíbrio econômico-fi nanceiro dos valores 
constantes na Cláusula Quarta do Contrato nº 16/2018-MP/PA.
Data de Assinatura: 14/06/2022.
Valor Repactuado:

CT 016/2018 – PARAUAPEBAS

RECEPCIONISTA - 1 UNIDADE

4ª REPACTUAÇÃO 5ª REPACTUAÇÃO

Janeiro a Setembro 
(2021) 01/10 até 

09/10/2021 a partir de 10/10/2021 Novembro (2021) Dezembro (2021)
R$ 3.251,30 (cada 

mês)

R$ 29.261,70 R$ 975,39 R$ 2.391,41 R$ 3.416,30 R$ 3.416,30

 

Total período (2021) R$ 39.461,10

Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de 
Despesa: 3390-37. Elemento de Despesa: 3390-92. Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 814265
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 8º
Núm. do Contrato: 15/2018-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa SERVICELINE 
COMÉRCIO E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA-ME.
Objeto do Contrato: contratação de pessoa jurídica para prestação de ser-
viços de copeiragem nas dependências do Ministério Público do Estado do 
Pará, no município de Santarém.
Justifi cativa do Aditamento: Reequilíbrio econômico-fi nanceiro dos valores 
constantes na Cláusula Quarta do Contrato nº 15/2018-MP/PA.
Data de Assinatura: 14/06/2022.
Valor Repactuado: conforme abaixo

DIÁRIO OFICIAL Nº 35.009  135Quarta-feira, 15 DE JUNHO DE 2022

CT 015/2018
COPEIRO - 1 UNIDADE

3ª 
REPACTUAÇÃO 4ª REPACTUAÇÃO

Janeiro a Março 
(2020) 01 a 27 

de abril 
(2020)

de 28 a 30 
abril/2020

Maio 
(2020)

Junho 
(2020)

Julho 
(2020)

Agosto 
(2020)

Setem-
bro 

(2020)

Outubro 
(2020)

No-
vembro 
(2020)

De-
zembro 
(2020)R$ 2.633,88 (cada 

mês)

R$ 7.901,64
R$ 

2.370,49
R$ 271,10

R$ 
2.711,01

R$ 
2.711,01

R$ 
2.730,65

R$ 
2.730,65

R$ 
2.730,65

R$ 
2.730,65

R$ 
2.730,65

R$ 
2.730,65

 

Total período
R$ 

32.349,15

Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de 
Despesa: 3390-37. Elemento de Despesa: 3390-92. Fonte: 0101. Fonte: 
0301.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 814278
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 7º
Núm. do Contrato: 110/2017-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa DIAMOND SERVICE LTDA.
Objeto do Contrato: contratação de pessoa jurídica para prestação de ser-
viços de Recepcionista nas dependências do Ministério Público do Estado do 
Pará, no município de Marituba.
Justifi cativa do Aditamento: Reequilíbrio econômico-fi nanceiro dos valores 
constantes na Cláusula Quarta do Contrato nº 110/2017-MP/PA.
Data de Assinatura: 14/06/2022.
Valor Repactuado: 26.681,50
 

CT 110/2017 – MARITUBA – 4ª REPACTUAÇÃO

RECEPCIONISTA - 1 POSTO

a partir de 
27 abril de 

2020 (4 
dias)

Maio (2020)
Junho 
(2020)

Julho 
(2020)

Agosto 
(2020)

Setembro 
(2020)

Outubro 
(2020)

Novembro 
(2020)

Dezembro 
(2020)

R$ 434,98 R$ 3.262,32 R$ 3.262,32 R$ 3.286,98 R$ 3.286,98 R$ 3.286,98 R$ 3.286,98 R$ 3.286,98 R$ 3.286,98

 

Total período (2020)  R$ 26.681,50

Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de 
Despesa: 3390-37. Elemento de Despesa: 3390-92-Despesas do Exercí-
cios Anteriores. Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 814290
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo:7º
Núm. do Contrato: 16/2018-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa SERVICELINE 
COMÉRCIO E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA-ME.
Objeto do Contrato: contratação de pessoa jurídica para prestação de ser-
viços de recepcionista nas dependências do Ministério Público do Estado do 
Pará, no município de Parauapebas.
Justifi cativa do Aditamento: Reequilíbrio econômico-fi nanceiro dos valores 
constantes na Cláusula Quarta do Contrato nº 16/2018-MP/PA.
Data de Assinatura: 14/06/2022.
Valor Repactuado:

CT 016/2018

RECEPCIONISTA - 1 UNIDADE

3ª 
REPACTUAÇÃO 4ª REPACTUAÇÃO

Janeiro 
a Março 
(2020)

01 a 27 de abril 
(2020)

de 28 a 30 
abril/2020

Maio 
(2020)

Junho 
(2020)

Julho 
(2020)

Agosto 
(2020)

Se-
tembro 
(2020)

Outubro 
(2020)

Novembro 
(2020)

Dezembro 
(2020)R$ 

3.110,54 
(cada 
mês)

R$ 
9.331,62

R$ 2.799,49 R$ 322,66
R$ 

3.226,62
R$ 

3.226,62
R$ 

3.251,30
R$ 

3.251,30
R$ 

3.251,30
R$ 

3.251,30
R$ 3.251,30 R$ 3.251,30

 

Total período
R$ 

38.414,81

Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de 
Despesa: 3390-37. Elemento de Despesa: 3390-92. Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 814273

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 9º
Núm. do Contrato: 19/2017-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa DIAMOND SERVICE LTDA.
Objeto do Contrato: contratação de pessoa jurídica para prestação de ser-
viços de limpeza nas dependências do Ministério Público do Estado do Pará, 
no município de Marabá.
Justifi cativa do Aditamento: Reequilíbrio econômico-fi nanceiro dos valores 
constantes na Cláusula Quarta do Contrato nº 19/2017-MP/PA.
Data de Assinatura: 14/06/2022.
Valor Repactuado: conforme abaixo

CT 019/2017 – MARABÁ
SERVENTE DE LIMPEZA – 04 UNIDADES

4ª Repactuação

Mês (2021) Valor unitário Valor mensal
Janeiro R$ 3.026,28 R$ 12.105,12

Fevereiro R$ 3.026,28 R$ 12.105,12

Março (7 dias) R$ 706,13 R$ 2.824,52

5ª Repactuação

A partir de 08 de março (23 dias) R$ 2.427,76 R$ 9.711,04

Abril R$ 3.166,64 R$ 12.666,56

Maio R$ 3.166,64 R$ 12.666,56

Junho R$ 3.166,64 R$ 12.666,56

Julho R$ 3.166,64 R$ 12.666,56

Agosto R$ 3.166,64 R$ 12.666,56

Setembro R$ 3.166,64 R$ 12.666,56

Outubro R$ 3.166,64 R$ 12.666,56

Novembro R$ 3.166,64 R$ 12.666,56

Dezembro R$ 3.166,64 R$ 12.666,56

Total neste período R$ 150.744,84

Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de 
Despesa: 3390-37. Elemento de Despesa: 3390-92. Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 814286

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Núm. de Dispensa de Licitação: 03/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e Sra. Cláudia Braga Rodrigues.
Objeto: Contratação Direta do imóvel com vistas ao funcionamento da Pro-
motoria de Justiça da comarca de Baião - PA.
Valor Total: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais).
Fundamento Legal: Art. 24, X da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 09/06/2022.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758.
Elemento de despesa: 339036.
Fonte de Recurso: 0101 Recursos Ordinários e 0301 Recursos Ordinários.
Ordenadora Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 814184

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Núm. da Inexigibilidade: 014/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa IOB INFORMAÇÕES 
OBJETIVAS PUBLICAÇÕES JURÍDICAS LTDA (CNPJ: 43.217.850/0001-59).
Objeto: Fornecimento da assinatura dos produtos: Revista Síntese Direito 
Administrativo, Revista Jurídica, Revista Síntese Direito de Família e Revis-
ta Síntese Direito Penal e Processual Penal
Valor Total: R$ 5.661,00 (cinco mil, seiscentos e sessenta e um reais)
Fundamento Legal: Art. 25, I, da Lei Federal 8.666/93
Data da Assinatura: 13/06/2022
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1494.8760. Elemento de 
despesa: 339039. Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 814163
.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Núm. do Contrato: 056/2022-MP/PA
Núm. da Apostila: 001
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa CEBRASPE - CEN-
TRO BRASILEIRO DE PESQUISA EM AVALIAÇÃO E SELEÇÃO E DE PROMO-
ÇÃO DE EVENTOS (CNPJ: 18.284.407/0001-53)
Objeto do Contrato: prestação de serviço de planejamento, organização 
e operacionalização das etapas inscrição preliminar, prova objetiva, prova 
escrita discursiva, inscrição defi nitiva, sindicância sobre a vida pregressa, 
prova oral, prova de tribuna e avalição de títulos do XIII Concurso Público 
para ingresso na carreira do Ministério Público do Estado do Pará
Justifi cativa do Apostilamento: Retifi cação da fonte de recursos constante 
da cláusula quinta
Data de Assinatura: 14/06/2022.
Ordenador Responsável: Dr. CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR, 
Procuradora-Geral de Justiça.

Protocolo: 814168


